
CITTÀ  DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

PROPONENTE: Dott. Di Sarno Salvatore

AREA: P.O. N. 1 - AREA AFFARI GENERALI ED 
ORGANI ISTITUZIONALI

Ufficio: 

Numero 10 del 25/02/2025

Pubblicata all'Albo Pretorio al n. 411 

per giorni 15 consecutivi a partire dal 25/02/2025

L'addetto alle Affissioni
MAIONE ROBERTO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 18 DEL 25/02/2025

 OGGETTO: Modifica Tecnostruttura dell'Ente

L'anno duemilaventicinque, addì venticinque, del mese di febbraio, alle ore 16:15 presso la Sede 
Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata nelle forme di Legge.
Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti:
 
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DI SARNO 

SALVATORE
Si

Vicesindaco POLLIERE MAURO Si
Assessore MICILLO 

CRESCENZO
Si

Assessore PERNA ROSALINDA Si
Assessore RAIA ROSANNA Si
Assessore REGA PASQUALINA Si
Assessore DE FALCO 

CRESCENZO
Si

Assessore GIUSEPPE 
AURIEMMA

Si

 
Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 1
 
PRESIEDE l'adunanza il SALVATORE DI SARNO nella sua qualità di Sindaco.
ASSISTE il Vicesegretario Generale Dott.ssa Emanuela Allocca
 
IL PRESIDENTE, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto.



IL SINDACO 

 Premesso Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 31/12/2024 veniva rimodulata la 
tecnostruttura dell’Ente, che constava di sette aree organizzative per l’assolvimento delle funzioni, come da 
allegato SUB1; 

Rilevato Che rientra nei programmi dell’Ente procedere alla revisione dell’organigramma secondo i principi 
di pianificazione e programmazione delle risorse umane in funzione alle politiche e agli obiettivi strategici 
dell’Amministrazione per la realizzazione del miglior utilizzo delle risorse umane; 

Considerato Che l’organizzazione dell’Ente, con particolare riferimento all’individuazione dei ruoli e dei 
conseguenti livelli tecnici di riferimento, unita ad una razionale ed efficace allocazione delle risorse umane, 
rappresentano obiettivi fondamentali per poter realizzare concretamente le politiche dell’Amministrazione e 
che, pertanto, non si può prescindere da un costante e opportuno adeguamento degli assetti organizzativi, al 
fine di orientarli fortemente agli obiettivi da conseguire; 

Dato Atto: 

- che e' volontà dell’amministrazione rivedere ed adeguare l’organigramma, attualmente vigente nell’Ente, 
al fine di accrescere i livelli qualitativi e quantitativi dei servizi esistenti e massimizzare i risultati e dotare il 
Comune di una struttura più rispondente alle esigente dell’Ente; 

- che la revisione della tecnostruttura costituisce un virtuoso processo di ottimizzazione delle risorse 
disponibili in un contesto normativo teso alla razionalizzazione dei procedimenti e allo snellimento delle 
procedure; 

Considerato che allo stato attuale si rende necessario, per le motivazioni sopra esposte, trasferire i servizi 
“Cultura, Turismo e Spettacoli” dall’ area 2 “Finanze e Tributi” ”all’area 6 “Polizia Municipale”; al fine 
di accrescere i livelli qualitativi e quantitativi dei servizi esistenti e massimizzare i risultati nonché dotare il 
Comune di una struttura più rispondente alle esigente dell’Ente;

Richiamato l’art. 89, comma 5, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che dispone:“gli Enti Locali, nel 
rispetto dei principi fissati dal presente T.U., provvedano alla rideterminazione delle proprie dotazioni 
organiche, nonché all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria autonomia 
normativa e organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di 
esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti. Restano salve le disposizioni dettate dalla 
normativa concernente gli Enti Locali dissestati e strutturalmente deficitari”; 

Precisato che in seguito all’approvazione del nuovo modello organizzativo dell’Ente sarà necessario 
assegnare ai Funzionari, le risorse di PEG comprensive degli obiettivi che saranno contenuti nel redigendo 
PIAO; 

Che la presente riorganizzazione e' da intendersi come atto di organizzazione e di carattere generale; 

Visti: 

il D.Lgs 267/2000; 

il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G. C. n. 135 del 26/10/2012 e 
ss.mm.ii.; 

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000 e 
riportati in calce alla presente; 

PROPONE DI D E L I B E R ARE

Di approvare la ridefinizione della tecnostruttura dell’Ente e del nuovo modello organizzativo, come da 
Allegato SUB 2, che consta di n. 7 Aree Organizzative, ritenute indispensabili per l’assolvimento delle 
funzioni gestionali ascritte al Comune, al fine di accrescere i livelli qualitativi e quantitativi dei servizi 
esistenti; 



Di specificare che la modifica riguarda il trasferimento dei servizi “Cultura, Turismo e Spettacoli” dall’ area 
2 “Finanze e Tributi” ”all’area 6 “Polizia Municipale”; al fine di accrescere i livelli qualitativi e 
quantitativi dei servizi esistenti e massimizzare i risultati, nonché dotare il Comune di una struttura più 
rispondente alle esigente dell’Ente

che l’organigramma comprende un funzionigramma dei servizi in modo esemplificativo e non esaustivo 
delle funzioni di competenza di ciascun servizio e, pertanto, le attività non espressamente indicate debbano 
intendersi ricomprese nei macro servizi, legati dal criterio di omogeneità; 

Di aggiornare la struttura organizzativa del Comune, come da Allegato SUB 2, come modificata con il 
presente atto che entrerà in vigore dalla data di pubblicazione della presente deliberazione; 

Di stabilire che l’approvazione della presente riorganizzazione sostituisce ogni e qualsiasi precedente atto di 
riorganizzazione che rimane senza alcun effetto giuridico; le risorse umane appartenenti ai servizi interessati 
dal cambiamento di area, si ritengono automaticamente allocate nella nuova area di destinazione in cui 
ricadono i relativi uffici, se attuabile.

Di trasmettere la presente al Segretario Generale, al Funzionario del servizio personale per le attività 
consequenziali e a tutti i Funzionari delle aree; 

Di dare atto che a seguito degli intervenuti mutamenti organizzativi saranno definiti nuovamente i decreti 
di Elevata Qualificazione dei soli funzionari interessati alle aree oggetto di modifica; 

Di demandare al Sindaco con proprio decreto, il successivo conferimento degli incarichi di Elevata 
Qualificazione limitatamente alle aree interessate alle modifiche. 

Di comunicare la presente deliberazione alle Organizzazioni Sindacali per la dovuta informazione; 

Di trasmettere il presente provvedimento ai Competenti il  Nucleo di Valutazione. 

Di dichiarare, con distinta e separata votazione resa in forma palese, all'unanimità dei presenti, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

[Si dà atto che gli assessori Polliere Mauro, Rega Pasqualina e Auriemma Giuseppe hanno partecipato alla 
seduta di Giunta Comunale con collegamento da remoto]

VISTA la relazione istruttoria relativa all’argomento segnato in oggetto con in calce la proposta di 
deliberazione; 

ACQUISITI i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000 
e riportati in calce alla presente. 

A voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA

DI APPROVARE  la proposta di deliberazione, come sopra articolata e che qui s’intende riportata in ogni 
considerazione. 

DI DICHIARARE, con distinta e separata votazione resa in forma palese, all'unanimità dei presenti, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 134, comma 4, del 
D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.



Sulla proposta di deliberazione che precede, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L., D.Lgs 267/2000, i 
sottoscritti esprimono il parere di competenza, come segue:

Parere di regolarità tecnica
Visto per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole

IL RESPONSABILE
(P.O. N. 1 - AREA AFFARI GENERALI ED 

ORGANI ISTITUZIONALI)
f.to Dott.ssa Emanuela Allocca 

Parere di regolarità contabile
Visto per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole

IL RESPONSABILE 
(P.O.N.2 - Finanze e Tributi)

f.to Dott. Nicola Boccia



Il presente verbale viene approvato e così sottoscritto
 

Il Sindaco 
f.to SALVATORE DI SARNO

  

 Il Vicesegretario Generale
f.to Dott.ssa Emanuela Allocca

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, è dichiarata immediatamente eseguibile il 25/02/2025 ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, d. lgs. n. 267/2000.

Somma Vesuviana lì 25/02/2025     II Vicesegretario Generale
F.to     Dott.ssa Emanuela Allocca

AFFISSIONE
 
Si certifica, su conforme attestazione dell’addetto alle affissioni, che la presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio il 25/02/2025 al numero 411 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
 

 Somma Vesuviana lì 25/02/2025   
 Il Vicesegretario Generale

                    Dott.ssa Emanuela Allocca

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO

Somma Vesuviana lì 25/02/2025
 

         IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI
          …………………………………………….


